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1 Úvod

Úvodem je potřeba položit si několik důležitých otázek. Proč se zabývat zá-
vazností soudního rozhodnutí a proč zrovna srovnáním s anglickým prá-
vem? V osobní rovině je moje odpověď vcelku jednoduchá. Na počátku stála
prachobyčejná touha po hlubším poznání. Vycházela jednak z vědomí, že
přestože domácí právo spadá do kontinentálního typu právní kultury (civil
law) a soudní rozhodnutí není formálním pramenem práva,1 je judikatura
v právní praxi velmi důležitá. Jednak proto, že jsem prošel kurzem Intro-
duction to English and European Union Law vyučovaným na fakultě a chtěl
navázat na to, co jsem si odtud odnesl.

Vezmu-li důvody objektivně, je odpověď mnohem složitější. V nejobec-
nější rovině platí, že každý srovnávací počin podporuje kritický pohled na
fungování vlastního systému.2 Ve chvíli, kdy se i na kontinentu přiznává ju-
dikatuře stále větší význam, je příhodné rozvíjet kritický přístup pohledem
do systému, kde judikatura tradičně zastává čelné místo. Dalším důvodem
může být přetrvávající diskuse o dichotomickém dělení či sbližování com-
mon law a kontinentálního typu právní kultury, jejichž zástupce představují
zkoumané jurisdikce. Pokud se podíváme na tuto debatu skrze postavení ju-
dikatury v právních řádech, je právě otázka závaznosti zásadní. V Anglii je
judikatura spjata s precedentní závazností, naproti tomu u nás se jí přisuzují
určité normativní účinky. Jakou mají povahu a jak si stojí ve srovnání s ang-
lickým protipólem, jsou otázky, které budou na následujících stránkách stát
ve středu zájmu. Vzhledem k těmto načrtnutým důvodům lze soudit, že jde
o poměrně aktuální téma.

Sám název práce dává tušit, co je jejím cílem a jaké metody bude užito.
Ústředním tématem tedy bude jednak otázka závaznosti soudního rozhod-
nutí a jednak otázka, se kterou z částí rozhodnutí je třeba tuto vlastnost spo-
jovat. Než však přistoupím k jádru práce, budu se ve druhé kapitole věnovat

1. Mimo nálezů Ústavního soudu, kterými zrušil určitý zákon, jiný právní předpis nebo
jejich jednotlivá ustanovení ve smyslu čl. 87 odst. 1 písm. a), b) Ústavy.
2. Srov. ZWEIGERT, K.; KÖTZ, H. Introduction to Comparative Law. 3rdrev. ed. Překlad Tony
Weir. Oxford: Clarendon Press, c1998, s. 15 an. (dále citováno jako ZWEIGERT, KÖTZ, Intro-
duction).
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1. Úvod

historickému vývoji a současnosti postavení judikatury na evropském kon-
tinentu. Třetí kapitola bude věnována témuž, ale v právu Anglie a Walesu.
Čtvrtá kapitola pak srovná postavení judikatury na kontinentu a v anglic-
kém common law. V páté kapitole pak budou v obecné rovině aplikovány po-
znatky z druhé kapitoly v prostředí ČR společně s řešením otázky z titulu
práce. Šestá kapitola se nejprve bude podrobně zabývat otázkou závazného
precedentu v Anglii a Walesu a následovat bude rozbor, která část z něj je
závazná. Sedmá kapitola pak podá srovnání založené na dvou předchozích
kapitolách. Závěrečná osmá kapitola přinese shrnutí práce.

Metodou práce bude srovnávací rozbor. Dvě samostatné kapitoly podají
popis dané otázky a následující třetí kapitola přinese srovnání. Základním
pravidlem srovnávacího práva je pravidlo funkčnosti. Má-li mít srovnání
význam, je třeba srovnávat vždy to, co v právních řádech plní obdobnou
funkci.3 Zároveň je nutné vytvořit systém pojmů, které budou dostatečně
pružné a široké, aby mohly zahrnout často velmi odlišné instituty plnící
v právních řádech obdobné funkce.4 To platí i pro srovnání postavení soud-
ních rozhodnutí, která sice plní v obou systémech obdobnou funkci, ale
v common law jsou spjata s podstatně odlišnými pojmy. Moje úloha bude vý-
razně zjednodušená existencí ojedinělé srovnávací studie.5Autoři, vědomi
si metod srovnávacího práva a úskalí srovnávání, pečlivě vytvořili seznam
otázek, kterému podrobili každou ze zkoumaných jurisdikcí.6

Srovnávací právo se svými metodami má být lékem, který léčí neduhy
právní vědy obecně. Poukazuje na vyprázdněnost právního dogmatismu,
systematiky a nutí k opuštění národních doktrín.7 V jeho světle je jen těžko
udržitelné jediné „správné“ řešení určité právní otázky.8 Pohledem do růz-
ných právních řádů se totiž můžeme snadno přesvědčit, že domácí řešení

3. ZWEIGERT, KÖTZ, Introduction, s. 34 an.
4. Tamtéž, s. 44 an.
5. MACCORMICK, N.; SUMMERS, R. S. Interpreting Precedents: A Comparative Study. Brook-
field, Vt.: Ashgate/Dartmouth, 1997 (dále citováno jako MACCORMICK, SUMMERS, Inter-
preting).
6. Česká mezi nimi nebyla.
7. ZWEIGERT, KÖTZ, Introduction, s. 33 an.
8. BOBEK, M.; KÜHN, Z. Judikatura a právní argumentace. 2., přeprac. a aktualiz. vyd. Praha:
Auditorium, 2013, s. 31 an. (dále citováno jako BOBEK, KÜHN, Judikatura).
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1. Úvod

je jen jedním z mnoha možných. Jistou paralelu lze spatřovat v prosazování
mnohosti teorií ve vědě, které má posilovat její kritickou sílu.9 Bylo by však
chybou spoléhat na metody absolutně. Ve srovnávacím právu nejspíš budou
vždy zůstávat oblasti, kde zdravý úsudek nebo dokonce intuice mohou být
jedinými pomocníky.10 Stejně tak výsledky historického zkoumání ukazují,
že za vývoj ve vědách v řadě případech vděčíme myslitelům, kteří porušili
ať už vědomě, nebo nechtěně některá „samozřejmá“ metodologická pravi-
dla.11

Co je očekávaným přínosem práce? Přínosem práce by mělo být zpraco-
vání tématu v českém a anglickém právu s následným srovnávacím roz-
borem. Jsem si vědom, že vybrané téma je dobře probádané a zahrnuté
v řadě vynikajících komplexních pracích,12 které mi byly nedostižným vzo-
rem. Předkládaný text tak představuje můj pokus o uchopení dané proble-
matiky v rozsahu diplomové práce.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1. června 2016.

9. FEYERABEND, P. K. Rozprava proti metodě. Praha: Aurora, 2001, s. 40 (dále citováno jako
FEYERABEND, Rozprava).
10. ZWEIGERT, KÖTZ, Introduction, s. 33.
11. Srov. FEYERABEND, Rozprava, s. 26 an.
12. V češtině BOBEK, KÜHN, Judikatura, v zahraničí MACCORMICK, SUMMERS, Interpret-
ing, DUXBURY, N. The Nature and Authority of Precedent. Cambridge: Cambridge University
Press, 2008 či CROSS, R.; HARRIS, J. W. Precedent in English Law. 4thed. New York: Oxford
University Press, 1991.
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2 Postavení judikatury na evropském kontinentu

2.1 Dějinný vývoj

Původně jsem se chtěl výkladu historie vyhnout. V průběhu příprav jsem
však narazil na pádné důvody, které mě přiměly změnit názor. Odlišnosti
v postavení judikatury jsou totiž do velké míry dány právě různým historic-
kým vývojem. Jinými slovy, odpovědi na otázky položené v předchozí ka-
pitole přímo souvisí s historií, kterou soudcovské právo v obou systémech
prodělalo. Před přímým srovnáním proto shrnu historii jak na evropském
kontinentu, tak v common law.

Vedoucí práce mi laskavě zapůjčil k prostudování obdivuhodné dílo pro-
fesora Dawsona, The Oracles of the Law podrobně popisující historii soudcov-
ského práva v Anglii, Římě, Francii a Německu.1 Ačkoliv to byla velice pou-
tavá a mnohé osvětlující výprava, kterou bych zde rád zužitkoval šířeji, mám
jen prostor omezený rozsahem diplomové práce. Tudíž není možné jít do
přílišných detailů a zabývat se kupříkladu odlišnostmi ve způsobu recepce
římského práva a z toho plynoucími dopady na soudcovskou právotvorbu.
Podám jen základní charakteristiku jednotlivých údobí a vyberu hlavní mo-
menty vývoje důležité z hlediska vybraného tématu. Podobný postup byl

[…]

nutné je bezhlavě odmítat. Postačí, když si uvědomíme, že u nás nezname-
nají to samé, co v common law, tedy že fungují jinak.

Naproti tomu judikatura v Anglii a Walesu má status pramene práva.
Soudní rozhodnutí založené toliko na precedentu, tedy bez jakéhokoliv od-
kazu na zákon, obstojí. Závaznost precedentu se vyvozuje ze zásady stare

79

8. Závěr

decisis. Precedenty odvolacích soudů váží všechny soudy v hierarchii pod
nimi a soudy samotné s výjimkou Nejvyššího soudu. Ovšem závaznost není
nutně striktní, protože existuje řada výjimek a možnost precedenty odlišo-
vat (distinguishing). Na otázku co je závazné ze soudního rozhodnutí, lze
jednoduše odpovědět, že ze závazného precedentu je závazná jen část na-
zývaná ratio decidendi, zatímco obiter dictum nikoliv. Odlišit ratio od nezá-
vazného zbytku však není vždy snadné. Anglo-americkými právníky tato
schopnost byla v průběhu staletí povýšena na umění, do něhož lze pronik-
nout spíše než teoretizováním o definici ratia pilným čtením stovek a stovek
rozhodnutí.
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Shrnutí

Cílem mé práce je odpovědět na otázku, co je závazné ze soudního roz-
hodnutí v česko-anglickém srovnání. Zabývá se tedy otázkou závaznosti
soudního rozhodnutí a tím, se kterou částí rozhodnutí se tato vlastnost váže
v českém právu a v právu Anglie a Walesu. Prvotním impulsem byl fakt,
že v rozhodnutích českých vrcholných soudů se poměrně často objevují ter-
míny pocházející z common law systémů. Proto se snažím srovnat v obecné
rovině postavení judikatury v kontinentálním typu právní kultury a v com-
mon law a následně pak konkrétněji v České republice a Anglii a Walesu.

Diplomovou práci tvoří osm kapitol. Úvodní kapitola podává důvody
výběru tématu, cíle a metody práce. Druhá kapitola se věnuje postavení ju-
dikatury na evropském kontinentu a člení se na dvě podkapitoly. První se
zabývá dějinami postavení judikatury. Druhá podkapitola pak řeší význam
a normativní účinky judikatury v současnosti. Třetí kapitola naproti tomu
zkoumá postavení judikatury v anglickém common law a člení se také na dvě
podkapitoly. První stručně popisuje důležité faktory a milníky v dějinách
postavení judikatury a druhá se pak v obecnosti zabývá precedenční závaz-
ností.

Čtvrtá kapitola pak srovnává poznatky z předchozích dvou kapitol a
uvádí další rozdíly či podobnosti v postavení judikatury, společně s jejich
příčinami. Pátá kapitola pojednává o otázce z titulu práce, tedy, co je zá-
vazné ze soudního rozhodnutí v českém právu. Je členěna na dvě podka-
pitoly. První obecně pojednává o normativním významu judikatury v ČR.
Druhá poté diskutuje otázku, která část je závazná. Šestá kapitola se věnuje
otázce z titulu práce, tentokrát však v právu Anglie a Walesu. Opět se člení
na dvě podkapitoly, kde první řeší, jaká rozhodnutí anglických soudů tvoří
závazný precedent a druhá pak, jaká z částí rozhodnutí je závazná. Sedmá
kapitola pak stručně srovnává poznatky z předchozích dvou kapitol.

Závěrečná kapitola podává stručné shrnutí práce. Odpovídá na otázku
co je závazné ze soudního rozhodnutí, čímž plní v úvodu stanovený cíl. Je
zde také poukázáno na to, že ačkoliv postavení judikatury v obou právních
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kulturách vykazuje jisté podobnosti, pravděpodobně by bylo chybou ztotož-
ňovat terminologii obou systémů, jelikož zbývající rozdíly jsou podstatné.
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Summary

What is Binding in a Judicial Decision? (Czech-English Comparison)

The aim of my thesis is to answer the question what is binding in judicial
decision in Czech-English comparison. It thus deals with the issue of bind-
ingness of the judicial decision and also, which part of the decision consti-
tutes its binding element in the Czech law and in the law of England and
Wales. The initial impulse was given by the fact that in judicial decisions of
Czech highest courts there relatively often appear terms which originally
come from common law systems. Therefore I try to compare the role which
judicial decisions play in the civil law and common law in general and then
more in detail in the Czech law and the law of England and Wales.

The thesis is composed of eight chapters. Introductory Chapter states
reasons for the choice of topic, aims and the method of research. Chapter
Two examines the role of judicial decisions in civil law and consists of two
subchapters. Subchapter One deals with the history of the role of judicial de-
cisions. Subchapter Two then considers the significance and the normative
force of judicial decisions at the present time. Chapter Three on the other
hand examines role of judicial decisions in English common law and also
consists of two subchapters. Subchapter One concisely describes important
factors and milestones in the history of role of judicial decisions and second
then generally deals with the theory of precedent.

Chapter Four then compares findings from two previous chapters and
mentions additional differences and similarities with their causes. Chap-
ter Five deals with the question from the thesis title, thus what is binding
in the judicial decision in Czech law. It consists of two subchapters. Sub-
chapter One generally considers normative effects of judicial decisions in
the Czech Republic. The second one then discusses the issue which part is
binding. Chapter Six deals with the question from the title, but now in the
law of England and Wales. It is again divided into two subchapters, where
the first one examines, which decisions of English courts constitute the bind-
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ing precedent and the second, which part of the decision is binding. Chapter
Seven then concisely compares findings from two previous chapters.

Final chapter gives a brief summary of the thesis. It answers the question
what is binding in the judicial decision, thereby accomplishes the aim stated
in the introduction. It is also suggested here that, although the role of judi-
cial decisions in both legal systems shows certain similarities, it would be
likely a mistake equating the terminology of both systems, since remaining
differences are substantial.
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