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Posudek vedoucího práce

[1] Diplomová práce Luďka Nováka popisuje klasické téma analytické jurisprudence,

totiž otázku závaznosti soudního rozhodnutí v kontinentálním právu a v právu anglickém.

[2] Po stránce formální nutno zdůraznit, že diplomová práce má standardní rozsah a

formu: obsahuje 80 stran vlastního textu včetně velkého počtu poznámek pod čarou.

Diplomant svou práci rozdělil na celkem šest částí (plus úvod, závěr, seznam literatury).

V druhé kapitole nejprve popisuje postavení judikatury na evropském kontinentu, v třetí

kapitole v klasickém protipólu, tedy v anglickém common law, dále pak postavení judikatury

srovnává v obou systémech. Klíčové partie pak pojednávají o tom, co je závazné z judikátu

v českém právu a co v právu anglickém, následuje pak (možná až příliš stručné) srovnání

obou systémů z hlediska závazné části judikátu.

[3] Nutno ocenit velmi pestrý a obsáhlý seznam literatury, z toho je valná část prací

v angličtině. Za velké formální plus posuzované práce považuji úroveň poznámkového

aparátu. V tomto je posuzovaná práce lepší než většina obdobných studentských

kvalifikačních prací.

[4] Po stránce obsahové nutno zmínit, že se diplomant poměrně úspěšně vypořádal se

svým tématem. Jeho práce není jen kompilátem. Svůj text prokládá zpravidla vhodně

zvolenými příklady.

[5] Diplomová práce je podle mne vysoce nadprůměrná a bezesporu splňuje všechny

podmínky pro její úspěšné obhájení.

V Praze dne 22. května 2017

Zdeněk Kühn